



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

Den 25. november 2015

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 45 (Alm. del – § 7. Finansministeriet) af 4. november 2015

### Spørgsmål

Ministeren bedes beskrive striden mellem Mærsk/DUC og DONG vedrørende brugen af gasrørledningerne i Nordsøen herunder de principielle synspunkter om prisen for at bruge gasledningerne, der gøres gældende.

### Svar

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet oplyst følgende:

*” Maersk Energy Marketing A/S klagede i oktober 2011 til Energitilsynet over den tarif, som selskabet skulle betale for transport af naturgas i den rørledning, der fører gas fra produktionsfeltet Tyra til Nybro på den jyske vestkyst, jf. bekendtgørelse 1090/2000 om adgang til opstrømsrørledningsnet.*

*DONG Naturgas A/S, som ejer rørledningen, havde på det tidspunkt fastsat tariffen til 10 øre/m<sup>3</sup>. Energitilsynet pålagde i sin afgørelse i klagesagen DONG Naturgas at nedsætte tariffen til 5,75 øre/m<sup>3</sup> i de aftaler, som parterne havde indgået i perioden juli 2011 - oktober 2012. Energitilsynets afgørelse blev påklaget til Energiklagenævnet, som stadfæstede afgørelsen i juni 2014.*

*DONG Naturgas har indbragt sagen for domstolene, hvor den behandles ved Vestre Landsret. Maersk Energy Marketing er indtrådt i retssagen til støtte for Energiklagenævnet.*

*Hovedsynspunktet fra Maersk Energy Marketing er, at tariffen ikke bør være højere, end den kan dække omkostningerne til driften af opstrømsystemet, og at det vil være en tarif i størrelsesordenen 2,70-3,00 øre/m<sup>3</sup>. Maersk Energy Marketing mener, at rørledningen Tyra-Nybro er afskrevet, og at tariffen er for høj sammenlignet med prisen for transport i andre opstrømsystemer i Nordsøen (Norge, UK og Holland).*

*DONG Naturgas' hovedsynspunkt er, at tariffen i aftalerne er rimelig, og at Energitilsynet derfor ikke kan pålægge selskabet at sætte den ned. DONG Naturgas mener, at Energitilsynets pålæg om at sætte prisen ned udgør et indgreb over for en kapital opbygget ved driften af systemet. Der er efter DONG Naturgas' opfattelse ikke hjemmel til sådan et indgreb. DONG*

*Naturgas mener derudover, at en tarif på 5,75 øre/m<sup>3</sup> er for lav i forhold til prisen i de øvrige opstrømsystemer i Nordsoen.*

*Maersk Energy Marketing indgav ultimo 2014 en ny klage til Energitilsynet over tariffen i aftaler indgået efter oktober 2012. Der er ikke truffet afgørelse i denne sag endnu.”*

Jeg kan henholde mig til dette.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen  
Finansminister